[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A):  Aldízio de Oliveira Felício

EMENTA:  Autoriza a regularização da vida escolar de Elivalda Vieira de Sousa Felício, mediante avaliação de conhecimento.

RELATOR (A):  Francisco de Assis Mendes Goes

SPU Nº  00044654-8

PARECER Nº  0608 / 2001
APROVADO EM: 21.11.2001

I - RELATÓRIO

Aldízio de Oliveira Felício, residente à rua 70  - casa 1218, Conjunto Jereissati, pelo processo Nº 00044654-8, requer a este Conselho a regularização da vida escolar de Elivalda Vieira de Sousa Felício, tendo em vista o interesse da aluna em cursar a 3ª série do ensino médio, mas por ter sido reprovada, em 1985, na 1ª série do curso pedagógico, do Instituto São José, em Maracanaú, não está podendo fazê-lo, mesmo depois de ter sido aprovada na 2ª série, cursada em 1999 na referida Instituição.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A regularização da vida escolar, ora em análise, poderá ser autorizada de acordo com o disposto na letra   “c”  do inciso II do art. 24 da Lei Nº 9.394/96, segundo o qual    “a classificação em qualquer série ou etapa, (...) pode ser feita (...) independentemente da escolarização anterior, mediante avaliação (...) que defina o grau de desenvolvimento e experiência do candidato e permita sua inscrição na série ou etapa adequada...”

Como tal procedimento já foi feito pela Escola quando, em 1999, após as avaliações dos estudos realizados na 2ª série do ensino médio, a aluna foi considerada apta a ser promovida para a série seguinte, a recomendação é que se acolham esses resultados como suficientes para a classificação da aluna.

Cont. / Parecer Nº 0608/2001

Dessa maneira, a 1ª série, em que a aluna não logrou aprovação, será considerada suprida pelo fato de ter sido avaliada com êxito nas disciplinas da          2ª série, o que justifica sua classificação para cursar essa série.

III – VOTO DO RELATOR

Pelo exposto, o voto é pela regularização da vida escolar de Elivalda Vieira de Sousa Felício, nos termos retroprolatados, ou seja, considerar suprida a 1ª série do ensino médio, pelo fato de a aluna ter sido aprovada nas avaliações da 2ª série.

Para registro do ocorrido, deverá a Escola, no espaço do histórico escolar da aluna reservado às observações, anotar o teor deste parecer autorizando o procedimento.

É o parecer.

  IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 21 de novembro de 2001.

Francisco de Assis Mendes Goes                               PARECER       Nº       0608 /2001

Relator                                                                         SPU                 Nº      00044654-8

                    APROVADO   EM:      21.11.2001

Jorgelito Cals de Oliveira
 __________________________                                       Presidente da Câmara

          Marcondes Rosa de Sousa

                  Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitadora:  CM

Revisora:     Regina / JAA